
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTRO 

Į S A K Y M A S 

 

DĖL UŽSIENIO VALSTYBIŲ ŽURNALISTŲ AKREDITAVIMO PRIE LIETUVOS 

RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJOS TVARKOS APRAŠO 

PATVIRTINIMO 

 

2013 m. vasario 18 d. Nr. V-49 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos visuomenės informavimo įstatymo (Žin., 1996, Nr. 

71-1706; 2006, Nr. 82-3254) 12 straipsniu: 

1. T v i r t i n u Užsienio žurnalistų akreditavimo prie Lietuvos Respublikos užsienio reikalų 

ministerijos tvarkos aprašą (pridedama). 

2. P r i p a ž į s t u netekusiu galios Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2009 m. 

sausio 8 d. įsakymą Nr. V-3 „Dėl Užsienio valstybių viešosios informacijos rengėjų atstovų 

akreditavimo Užsienio reikalų ministerijoje taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2009, Nr. 9-336). 

3. P a v e d u šio įsakymo vykdymo kontrolę Informacijos ir viešųjų ryšių departamentui.  

 

 

 

UŽSIENIO REIKALŲ MINISTRAS LINAS LINKEVIČIUS 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.065AB8483E1E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AAFEF516C29E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.871417C5D687


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro  

2013 m. vasario 18 d. įsakymu Nr. V-49 

 

UŽSIENIO VALSTYBIŲ ŽURNALISTŲ AKREDITAVIMO PRIE LIETUVOS 

RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJOS TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Šis tvarkos aprašas reglamentuoja užsienio valstybių viešosios informacijos rengėjams 

(toliau – užsienio informacijos rengėjas) atstovaujančių žurnalistų (toliau – užsienio žurnalistas) 

akreditavimo prie Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos (toliau – Ministerija) tvarką. 

2. Prie Ministerijos akredituojami užsienio žurnalistai, sistemingai informuojantys visuomenę 

apie įvykius Lietuvos Respublikoje. 

3. Užsienio žurnalistus Ministerija akredituoja vadovaudamasi Lietuvos Respublikos 

visuomenės informavimo įstatymu (Žin., 1996, Nr. 71-1706; 2006, Nr. 82-3254), Lietuvos 

Respublikos teisės gauti informaciją iš valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų įstatymu (Žin., 

2000, Nr. 10-236; 2005, Nr. 139-5008) ir kitais teisės aktais, reglamentuojančiais viešosios 

informacijos teikimą. 

4. Šiame tvarkos apraše vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos visuomenės 

informavimo įstatyme ir kituose galiojančiuose teisės aktuose vartojamas sąvokas. 

5. Prie Ministerijos akredituoti užsienio žurnalistai turi tokias pat teises rinkti ir skelbti 

informaciją kaip ir Lietuvos žurnalistai. 

6. Tam tikriems Ministerijos renginiams gali būti nustatyta atskira žurnalistų akreditavimo 

tvarka. 

7. Prie Ministerijos neakredituoti užsienio žurnalistai, kurie nori surengti interviu su užsienio 

reikalų ministru, viceministrais ar kitais Ministerijos darbuotojais, filmuoti ar fotografuoti 

Ministerijos patalpose, dalyvauti Ministerijos rengiamose spaudos konferencijose, turi kreiptis į 

Ministerijos Informacijos ir viešųjų ryšių departamento Visuomenės informavimo skyrių (toliau – 

Visuomenės informavimo skyrius). 

 

II. AKREDITACIJOS SUTEIKIMAS 

 

8. Akreditacija gali būti suteikiama laikotarpiui iki vienerių metų. 

9. Akreditacijai gauti užsienio žurnalistas asmeniškai arba paštu kreipiasi į Lietuvos 

Respublikos diplomatinę atstovybę ar konsulinę įstaigą. Jei užsienio žurnalisto rezidavimo šalyje 

Lietuvos Respublikos diplomatinės atstovybės ar konsulinės įstaigos nėra arba jei užsienio 

žurnalistas reziduoja Lietuvoje, akreditacijai gauti jis asmeniškai, paštu arba elektroniniu paštu 

media@urm.lt kreipiasi į Visuomenės informavimo skyrių. 

10. Akreditacijai gauti užsienio žurnalistas pateikia: 

10.1. prašymą akredituoti, išspausdintą ant užsienio informacijos rengėjo, kuriam jis 

atstovauja, blanko ir pasirašytą jo vadovo. Jei užsienio žurnalistas darbo santykiais ar kitokį 

bendradarbiavimą reglamentuojančiais susitarimais nėra susijęs su užsienio informacijos rengėju, 

prašymą pasirašo pats žurnalistas. Prašyme turi būti nurodyta data, užsienio informacijos rengėjo 

pobūdis, tematika, veiklos sritis, pageidaujamas užsienio žurnalisto akreditavimo laikotarpis, 

rezidavimo vieta; 

10.2. užpildytą akreditavimo anketą (1 priedas); 

10.3. paso ar kito galiojančio kelionės dokumento kopiją; 

10.4. nacionalinės žurnalistų sąjungos ir / ar užsienio informacijos rengėjo, kuriam jis 

atstovauja, išduoto žurnalisto pažymėjimo kopiją; 

10.5. dvi 35x45 mm dydžio asmens amžių atitinkančias nuotraukas. Siunčiant elektroniniu 

paštu, nuotrauka turi būti *.jpg formato, ne didesnė nei 1 MB dydžio; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.065AB8483E1E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AAFEF516C29E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FA13E28615F6
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B4942B2FFA27


2 

 

 

10.6. nebegaliojančią akreditavimo kortelę, jei užsienio žurnalistas anksčiau jau buvo 

akredituotas prie Ministerijos. 

11. Visuomenės informavimo skyrius gali užsienio žurnalistą papildomai paprašyti pateikti: 

11.1. per paskutinius 12 mėnesių parengtų publikacijų ir / ar reportažų apie Lietuvos 

Respubliką sąrašą, apžvalgą arba jų kopijas; 

11.2. akreditacijos laikotarpiu planuojamų parengti publikacijų ir / ar reportažų temų sąrašą; 

11.3. užsienio informacijos rengėjo, kuriam atstovaujama, registracijos pažymėjimo kopiją; 

11.4. valstybės, kurioje registruotas užsienio informacijos rengėjas, diplomatinės atstovybės 

ar konsulinės įstaigos Lietuvoje oficialų raštą, patvirtinantį, kad atstovaujama įstaiga yra viešosios 

informacijos rengėjas; 

11.5. bet kurią kitą papildomą informaciją. 

12. Visi dokumentai akreditacijai gauti turi būti pateikiami lietuvių arba anglų kalba. Jei 

pateikiamų dokumentų originalo kalba yra kita, būtina pateikti teisės aktų nustatyta tvarka 

patvirtintą jų vertimą į lietuvių arba anglų kalbą. 

13. Sprendimą dėl užsienio žurnalisto akreditavimo Visuomenės informavimo skyrius priima 

per 30 darbo dienų nuo visų 10 ir 11 punktuose nurodytų dokumentų gavimo dienos. 

14. Užsienio žurnalistas laikomas akredituotu nuo akreditavimo kortelės (2 priedas) išdavimo 

datos. Kortelėje su užsienio žurnalisto nuotrauka nurodomi jo vardas ir pavardė, atstovaujamo 

užsienio informacijos rengėjo pavadinimas, valstybės, kurioje įsikūrusi užsienio informacijos 

rengėjo būstinė, pavadinimas, užsienio žurnalisto pareigos, kortelės numeris, išdavimo data ir 

galiojimo laikas. Kortelę pasirašo ir antspaudu patvirtina Visuomenės informavimo skyriaus 

vedėjas. 

15. Atsiimant akreditacijos kortelę, privaloma pateikti asmens tapatybę patvirtinantį 

dokumentą. 

16. Akreditacija gali būti nesuteikiama: 

16.1. nustačius, kad užsienio žurnalistas, kreipdamasis dėl akreditacijos, pateikė tikrovės 

neatitinkančius duomenis; 

16.2. nustačius, kad užsienio žurnalisto parengtose publikacijose ir / ar reportažuose 

pateikiama šališka ar iškraipyta informacija apie Lietuvos Respubliką; 

16.3. kilus pagrįstam pagrindui manyti, kad užsienio žurnalistas Lietuvos Respublikoje gali 

užsiimti neteisėta veika, už kurią yra nustatyta atsakomybė pagal Lietuvos Respublikos įstatymus; 

16.4. kilus pagrįstam pagrindui manyti, kad užsienio žurnalisto akreditavimas būtų 

neproporcingas ir neadekvatus, atsižvelgiant į atstovaujamo užsienio informacijos rengėjo jau 

akredituotų prie Ministerijos žurnalistų skaičių; 

16.5. jei užsienio žurnalistas anksčiau buvo akredituotas prie Ministerijos, tačiau Visuomenės 

informavimo skyriui nėra grąžinęs nebegaliojančios akreditavimo kortelės. 

 

III. AKREDITACIJOS NUTRAUKIMAS IR PASIBAIGIMAS 

 

17. Akreditacija nustoja galioti: 

17.1. pasibaigus akreditavimo kortelės galiojimo laikui; 

17.2. užsienio informacijos rengėjo prašymu; 

17.3. jei likviduojamas užsienio informacijos rengėjas; 

17.4. nutrūkus užsienio žurnalisto ir užsienio informacijos rengėjo, kuriam jis atstovauja, 

darbo santykiams ar kitokį bendradarbiavimą reglamentuojantiems susitarimams.  

18. Visuomenės informavimo skyrius gali nutraukti akreditacijos galiojimą: 

18.1. paaiškėjus, kad užsienio žurnalistas, kreipdamasis dėl akreditacijos, pateikė neteisingus 

duomenis; 

18.2. nustačius, kad užsienio žurnalisto parengtose publikacijose ir / ar reportažuose 

pateikiama šališka ar iškraipyta informacija apie Lietuvos Respubliką; 

18.3. užsienio žurnalistui pažeidus Lietuvos Respublikos įstatymus, reglamentuojančius 

užsieniečių teisinę padėtį Lietuvoje, kitus Lietuvos Respublikos teisės aktus; 



3 

 

 

18.4. kilus pagrįstam pagrindui manyti, kad tai yra būtina kitų asmenų teisėms ir reputacijai 

gerbti, valstybės saugumui, viešajai tvarkai, gyventojų sveikatai ar dorovei apsaugoti. 

19. Užsienio žurnalisto akreditacijos galiojimą nutraukus anksčiau laiko, apie tai 

informuojamas užsienio žurnalistas ir Lietuvos Respublikos Seimas, Lietuvos Respublikos Ministro 

Pirmininko tarnyba, Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarija, Vadovybės apsaugos 

departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, Migracijos departamentas prie Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ministerijos ir Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ministerijos. 

 

IV. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

20. Apie prarastą akreditavimo kortelę užsienio žurnalistas privalo pranešti Visuomenės 

informavimo skyriui ir nurodyti praradimo priežastis. Nauja akreditavimo kortelė išduodama 

remiantis šiuo tvarkos aprašu. 

 

_________________ 



 

 

Užsienio valstybių žurnalistų akreditavimo prie 

Užsienio reikalų ministerijos tvarkos aprašo 

1 priedas 

 

UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJOS 

INFORMACIJOS IR VIEŠŲJŲ RYŠIŲ DEPARTAMENTO 

VISUOMENĖS INFORMAVIMO SKYRIUS 

 
AKREDITAVIMO ANKETA 

(Anketą pildyti spausdintinėmis raidėmis. Būtina užpildyti visą anketą) 

 

Pildo URM: 

Akreditacijos Nr.  ______________________  

 

Išduota:  ______________________________  

 

Galioja iki:  ___________________________  

 

Vardas (vardai)  _________________________________  

Vieta 

nuotraukai 

 

Pavardė  _______________________________________  

 

Gimimo data ir vieta  _____________________________  

 

Pilietybė  _______________________________________  

 

Paso ar kito galiojančio kelionės dokumento Nr.  _______  

 

Užsienio valstybės viešosios informacijos rengėjas: 

 

Pavadinimas:  _______________________________________________________________  

 

 TV  Žurnalas  Transliuotojas  Kita 

 Radijas  Naujienų 

agentūra 

 Kino, garso, 

vaizdo studija 

 

 Laikraštis    

 

Pagrindinės būstinės adresas:  __________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Telefonas (nurodyti ir kodą) _________ faksas  ____________________________________  

 

El. paštas  __________________________________________________________________  

 

Jūsų pareigos (tinkamas pažymėti): 

 Redaktorius 

 Fotografas 

 Reporteris 

 Korespondentas 

 Operatorius 

 Techninis darbuotojas 

 Nepriklausomas žurnalistas 



2 

 

 

 

Jūsų kontaktiniai duomenys: 

 

Telefonas (nurodyti ir kodą) _________________ faksas  ____________________________  

 

El. paštas  __________________________________________________________________  

 

Akreditacijos prašoma pirmą kartą:  Taip  Ne 

 

Turėtos akreditavimo kortelės Nr. ___________ galioja iki:  __________________________  

 

Išvardykite savo ankstesnes darbovietes ir valstybes, kuriose dirbote kaip akredituotas užsienio 

žurnalistas: 

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 

Priedai: 

 užsienio viešosios informacijos rengėjo vadovo prašymas 

 paso ar kito galiojančio kelionės dokumento kopija  

 žurnalisto pažymėjimo kopija 

 nuotraukos 

 nebegaliojanti akreditavimo kortelė 

 kita  ________________________________________________________________  

 

 

Sutinku, kad mano pateikti duomenys būtų tikrinami šią teisę turinčių Lietuvos Respublikos 

valstybės institucijų. 

 

Nuo akreditacijos išdavimo dienos įsipareigoju laikytis Lietuvos Respublikos visuomenės 

informavimo įstatymo, Žurnalistų ir leidėjų etikos kodekso ir kitų Lietuvos Respublikoje 

galiojančių teisės aktų. 

 

 

Data ________________________ Parašas  _______________________________________  

 

_________________ 



 

 

Užsienio valstybių žurnalistų akreditavimo prie 

Užsienio reikalų ministerijos tvarkos aprašo 

2 priedas 

 

AKREDITAVIMO KORTELĖS PAVYZDYS 

 

 
 

 
 

 

_________________ 

 


